
C. DItttClIVO 

»2 !Id I 

filPINA 1. VACCARO 
Directora 

Direcci s n de Consejo Directivo 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADEMICO 

RO VERGARA 
DECANO 

.0 BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) Náll 3 2 6 / 2 4 

BUENOS AIRES, ti 5 MAH 2U24 

Visto el EX-2024-01086030- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta de 

Cursos complementaria de Doctorado, cursos independientes, cursos modalidad On-

line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y Programas de 

Actualización del Departamento de Posgrado para el ciclo lectivo 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 12 de marzo de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta de Cursos complementaria de Doctorado, cursos 

independientes, cursos modalidad On-line, cursos de Maestrías, cursos de las 

Carreras Especialización, y Programas de Actualización del Departamento de 

Posgrado para el ciclo lectivo 2024, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

II*3t4r4 

0/11411 	OFERTA DE CURSOS 12  SEMESTRE — 2024 

-Complementaria- 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 

FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

N1328/24  

1. DOCTORADO 

Curso 
	

Horas 

Herramientas y 
claves para los planes 

de investigación y las 	30 

tesis doctorales 

Docente a cargo 

Dra. LUCIANA 

BEATRIZ SCOTTI 

Dra. LUCIANE KLEIN 

VIEIRA 

Dr. LEOPOLDO M. A. 

GODIO 

Días y horario 	MODALIDAD 
Fechas: viernes 

13 y sábado 14; 

viernes 20 y 

sábado 21; y 

viernes 27 y 

sábado 28 de 

septiembre de 	Virtual. 

2024. 

Horarios: viernes 

de 17hs a 22hs y 

sábados de 9hs a 

14hs. 

2.- CURSOS INDEPENDIENTES 

Días y horario MODALIDAD Curso 

Aportes de la 

psicología al Derecho 

Marco Institucional de la 
actividad Bancaria 

Horas 	Docente a cargo 
A cargo del Mg. 

Francisco Ferrer 

Arroyo. 

Cuerpo docente 

Psi. María Roca 

Ab. Martín Haissiner 

Psiq. Ezequiel 

32 	Mercurio. 

Psi. Manuel 

Saponaro. 

Ab. Lily Chen. 

Psi. Laura Danesi. 

Ab. Julieta Clur. 

Psi. Josefina 

Sánchez 

Eduardo Farinati y 

25 	Pedro Sáenz 

Jueves de 17 a 

21 hs 
	

Virtual 

Abril - Mayo 

Lunes 19.40/22.10 
hs 

Inicio 
11-mar-24 

Virtual 



.UBADERECHO 

25 Virtual 

Jueves 
19.30/22.00 hs 

Inicio 

29-may-24 

Marcelo Casanovas 

Responsabilidad Legal de 
los Bancos a la luz del 

derecho argentino y 
comparado 

*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

Faculte Derecho 

1°134  
*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

Principios Generales del 
Derecho Bancario 

*Carrera de especialización 
Derecho Bancario. 

Sistema de Tarjeta de 

crédito 

*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

La financiación Bancaria y 

las garantías previstas en el 

derecho Argentino. 

*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

Cuenta corriente bancaria y 

cheque. 

*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

Insolvencia y Bancos. 

*Carrera de especialización 

Derecho Bancario. 

141328 /24 

Eduardo Barreira 

Martes 
19.30/22.00 hs 

25 Delfino Inicio Virtual 
12-mar-24 

Miércoles 

25 
Daniel Reynoso 

19.30/ 2 .00 hs 

 Inici2o Virtual 
13-mar-24 

Lunes 19.40/22.10 

hs 
Eduardo Farinati 

25 Inicio Virtual 
20-may-24 

Martes 

Eduardo Barreira 19.30/22.00 hs 

25 Delfino Inicio Virtual 
28-may-24 

 

Miércoles 

19.30/22.00 hs 

25 
Daniel Reynoso Inicio 

Virtual 

Se cursa una vez 

por semana, 18 a 

21hs (miércoles) 

Comienzo del 

curso: agosto 
2024 

modalidad 
presencial/vis 

itas 
V Edición 	

72 	
Agustín Romero 

Asuntos Argentinos 



SUBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

1%9328/24 

n   
~51  3.- CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN  

3.1.-CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO BANCARIO 

Director: Diego C. Bungc 

Coordinador: Pedro Sáenz 

Curso Horas 	Docente a cargo 

PRIMER SEMESTRE 

Días y 	MODALIDAD 
horario 

Lunes 

Marco Institucional de la 
	

Eduardo Farinati y 
	

19.40/22.10 hs 

actividad Bancaria 
	

25 	Pedro Sáenz 
	

Inicio 
	

Virtual 
11-mar-24 

Principios Generales del 
	

Martes 
Derecho Bancario 
	

Eduardo Barreira 
	

19.30/22.00 hs 

25 
	

Delfino 
	

Inicio 
	

Virtual 
12-mar-24 

Sistema de Tarjeta de 

crédito 
25 

Daniel Reynoso 

Miércoles 

19.30/22.00 hs 

Inicio 

13-mar-24 
Virtual 

SEGUNDO SEMESTRE 

La financiación Bancaria y 

las garantías previstas en el 

derecho Argentino. 
25 

Eduardo Farinati 

Lunes 

19.40/22.10 hs 

Inicio 

20-may-24 
Virtual 

Cuenta corriente bancaria y 

cheque. 
Eduardo Barreira 

25 	 Delfino 

Martes 
19.30/22.00 hs 

Inicio 

28-may-24 
Virtual 

Insolvencia y Bancos. 
25 

Daniel Reynoso 

Miércoles 

19.30/22.00 hs 

Inicio 
29-may-24 

Virtual 

Responsabilidad Legal de 

los Bancos a la luz del 

derecho argentino y 

comparado 25 
Marcelo Casanovas 

Jueves 
19.30/22.00 hs 

• Inicio 

29-may-24 
Virtual 



.UBA DERECHO 
uultad de Derecho 

OSSICI  

3 2 8 X24 

3.2 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 
Director: Edgardo A. Donna 
Subdirector: Mario Villar 
Coordinadora: Sofía Racco 
Co-coordinadora: María Laura Leoni 

Curso 
	

Horas 	Docente a cargo 	Días y 	MODALIDAD 

horario 

Derechos Humanos 

"Cambio climático y 

Derecho penal" 

"Desbloqueo de 

teléfonos celulares 

inteligentes" 

MATERIAS TRONCALES 

36 	
Dr. Daniel Rafecas 

AGENDA 

Prof. de la 

Universidad Ludwig-

Maximilians 

Dr. Helmut Satzger 

2 

Prof. Eugenio 

C. Sarrabayrouse 

Prof. Dr. Edgardo A. 

Donna 

Prof. de la 

Universidad Ludwig-

Maximilians 

Dr. Helmut Satzger 

2 

Prof. Eugenio 

C. Sarrabayrouse 

Prof. Dr. Edgardo A. 

Donna 

Miércoles de 	Virtual por 

18 a 21 hs 	ZOOM 

11 y 13 de 

marzo, 

de 18 a 20 

hs. en el 

Salón Azul. 

11 y 13 de 

marzo, 

de 18 a 20 

hs. en el 

Salón Azul. 

Presencial 

Salón Azul 

Facultad de 

Derecho 

Presencial 

Salón Azul 

Facultad de 

Derecho 

3.3.- CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN MINISTERIO PÚBLICO 
Director: Edgardo Donna 
Co-director: Carlos Ernst 

Carga 	I 	Materia 
horaria 	' 

Profesor/a/es Día y 
horarios 
de clases 

1 	Inicio de 
clases 

I 

Modalidad 

MATERIAS TRONCALES 

38 horas Teoría del delito Edgardo A. Donna 	J 	Martes 16 a 
18hs 

19 de 
marzo 

ZOOM 

38 horas Teoría del delito Gustavo Garibaldi Jueves 18 a 
21hs 

21 de 
marzo 

Presencial 

38 horas Teoría del delito Daniel Rafecas Lunes 18 a 
21hs 

1 de abril ZOOM 



UBADERECHO 
Fa£,Ed

'w  

iad de Derecho 

4ta- 	04  P4  
10  

"1 1328 /24 

38 horas Teoría del delito Juan Carlos 

Gemignani 

Miércoles 
17 a 
20 hs 

20 de 	ZOOM 

marzo 

36 horas 

Fundamentos del 

derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

Gabriel González Da 
Silva 

Viernes 18 a 

21hs 

22 de 

marzo 

Presencial 

36 horas 
Fundamentos del 
derecho procesal 

penal y garantías 
constitucionales 

Angela E. Ledesma, 

Carolina Ahumada, 
Oscar De Vicente 

Martes 16 a 

19hs 

19 de 	ZOOM 

marzo 

Fundamentos del 
derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

Jueves 
18:30 a 

21:30 hs 

36 horas Ignacio Tedesco 4 de abril Presencial 

Fundamentos del 

derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

36 horas Eugenio 

Sarrabayrouse 

Lunes 18 a 
21hs 

8 de abril Presencial 

36 horas 

Fundamentos del 

derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

Martes y 

juevesl8 
a 21 hs 

Alberto Binder 7 de mayo ZOOM 

36 horas Derechos 
Humanos 

Natalia Barbero Martes y 

jueves15 a 
18 hs 

19 de 
marzo 

ZOOM 

36 horas Derechos 

Humanos 

Calógero Pizzolo Lunes 18 a 

21hs 

25 de 

I 	marzo 
ZOOM 

Materia del Área de Parte General: 

16 horas Genética y 
derech 

openal 

Noemí Goldztern 

de Rempel 

Viernes 
de 15 a 
19hs 

1/03 
8/03 15/03 y 

22/03 

Virtual 

Materias del Área de Parte Especial 

16 horas Armas de 
fuego, 
legislación y 

delitos 

Cristian Durrieu Viernes 

de 15 a 
19hs 

3/5; 10/5; 

17/5 y 24/5 Virtual 



.UBA DERECHO 
FactItie Derecho 

14- 

1328 /24 

16 horas Delitos contra la 
Administración 

Pública 

Diego Luciani Viernes 
15 a19hs 

6/9; 13/9; 
20/9 y 27/9 

de 

Virtual 

Materia del Área de Investigación Pericia' 

15 horas Medicina 

forense 

Alejandro Vega Viernes de 15 
a 18hs 

7/6; 14/6; 

21/6de 15 a 

19hs y 28/6 

Virtual 

Materia del Área de Proceso Penal 

16 horas El proceso 

menores 

Mary 

Beloff 

Viernes 

de 15 a 

19hs 

9/8-16/8  — 

23/8 y 30/8 

Virtual 

Materia del Área de Investigación Científica 

15 horas Pautas para 

Investigación 

pararesolver 

casos 

Horacio 

Dias 

Viernes 	de 

15 a 19hs y 

de 15 a 18hs 

4/10— 11/10 
—18/11 - 

25/11 

Virtual 

OFERTA CRONOGRAMA 2024 — MPF TUCUMÁN 

Carga 
horaria 

Materia Profesor/a/es Días de 
clases 

Modalidad 

Materia del Área de Investigación Pericial 

15 horas Medicina 

forense 

Alejandro Vega Marzo: 15, 16, 22 

y 23 

Virtual 

Materia del Área de Proceso Penal 

16 horas Investigación 
Penal 
Preparatoria 

Vanesa Alfaro Abril: 05, 06, 12 y 

13 

Virtual 



16 horas Transparencia y acceso 

ala información 

pública 

Carlos Ernst Mayo: 02, 09, 16 

y 23 

Virtual 

Materias del Área de Apoyo a la Investigación y Unidades Especiales 

16 horas 

Unidades especiales de 

investigación e 

información 

complementarias 

Sebastián Donna Junio: 14, 15, 

28 y 29 

Virtual 

16 horas Unidades de apoyo a 

lasinvestigaciones 

especiales y complejas 

Carlos Ernst Agosto: 01, 08, 

15 y 22 

Virtual 

Materia del Área de Investigación Científica 

15 horas Pautas para 

Investigaciónpara 

resolver casos 

Horacio Dias Agosto: 02, 03, 

09 y 10 

Virtual 

.UBA DERECHO 
Faetad de Derecho 

G1114111\  

Lb- 

o 

4.- PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN  

4.1.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN COMBATE GLOBAL DEL LAVADO DE ACTIVOS 

Y LA FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO. 

DIRECTOR 

Dr. Juan Félix MARTEAU. Profesor Titular de Criminología. UBA. 

COORDINADOR ACADÉMICO 

Mg. Sebastián MARTINENCO 

INFORMACIÓN: 

Modalidad: Virtual a través de plataforma Zoom con 4 encuentros presenciales 

obligatorios en los meses de junio, agosto, octubre y diciembre. 

Horas cátedra: 128 

Inscripción: marzo 2024 

Período de cursada: abril-2024 — diciembre 2024 

Cursada: miércoles de 18 a 20 hs. y algunos jueves en el mismo horario 

I 3 2 8 / 2 4 

Curso 	 Horas 	 Docentes a cargo 	 Días y 	MODALIDA 

horario 	D 

PROGRAMA DE 	128 Josefina AGHEMO 	 Cursada: Período de 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho la132 8 / 24  

x40°4  

,.01.1NACTUALIZACIÓN 

erk COMBATE 

GLOBAL DEL 

LAVADO DE 

ACTIVOS Y LA 

FINANCIACIÓN 

DEL 

TERRORISMO.  

Juan Cruz AMIRANTE 
Matías ALVAREZ 
Juan ARGIBAY MOLINA 

Juan BELIKOW 
Jonathan BENSOUSAN 
Mariano BORINSKY 

Edgardo BUSCAGLIA 

Regina CERONE 

George CHAYA 
Fernando CÓRDOBA 
María Laura CORREA 
Regina CERONE 

Delia CORTELETTI 

Juan CUCCIA 

Eugenio CURIA 

Germán DE LOS SANTOS 

Guillermo EZQUERRA 

Rodolfo FERRANO 

Horacio FERNÁNDEZ 

Esteban FULLIN 

Carolina GALTIERI 

Juan Carlos GEMIGNANI 

Miguel GUERRERO 

Germán GORDILLO 
Diego GORGAL 

Daniela HEREDIA 
Diego IGLESIAS 
Andrés KNOI3EL 
Román LEJTMAN 

Ariel LIJO 
Alejandra MANGANO 

Bernardo MACHADO MOTTA 
Juan Félix MARTEAU 

Sebastián MARTINENCO 

Javier MARTINEZ SANCHIZ 
Gustavo MEIROVICH 

Hugo MIGUEL 
Martín MONTERO 
Santiago MORA 
Nikos PASSAS 

Juan Cruz PONCE 
Raúl PLEE 
Lucas REBOURSIN 
Carlos RÍVOLO 

Juan RODRÍGUEZ PONTE 

José María ROSA 
Daniel RYBNIK 
Ricardo SPADARO 
Gilda SPOLTORE 
Guillermo F. TREACY 
Martín VERRIER 

miércoles 

de 18 a 20 

hs. y 

algunos 

jueves en 

el mismo 

horario 

cursada: 

abril-2024 —

diciembre 

2024 



DBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

001328/24  

ov» 	Mario VILLAR 

Josie THOMAS 
Jorge LASMAR 

4.2.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO 

Programa de educación a distancia 

Director: Dr. Daniel Ricardo Altmark 

Subdirector: Dr. Eduardo Molina Quiroga 

Coordinadora Académica: Abog. Paula Mariana Rómulo 

Módulo I Contratos Informáticos 30 Daniel Ricardo 
Altmark 

Lunes 19 
hs 

Marzo 2024 

Módulo II Contratos Telemáticos 30 Daniel Ricardo 

Altmark, Ramon 

Brenna 

Viernes 18 

hs 

Marzo 2024 

Módulo III Contratos de 
Outsourcing de 

Sistemas de 
Información 

30 Daniel Ricardo 

Altmark 

Miércoles 

19 hs. 

Marzo 2024 

Módulo IV Introducción a la 
informática y el 

teleprocesamiento 

30 Dr. Daniel 

Ricardo 

Altmark, 

Lic. Enrique 

Espósito 

Jueves 18 
hs. 

Marzo 2024 

Módulo V Informática Jurídica 30 Ramon Brenna Martes 18 
hs 

Marzo 2024 

Módulo VI Régimen Jurídico de los 

Bancos de Datos 

30 Eduardo Molina 

Quiroga y 

Daniel Ricardo 

Altmark 

Jueves 20 

hs. 

Marzo 2024 

Módulo VII Defensa del 

Consumidor de Bienes y 
Servicios Informáticos. 

30 B. Luz Clara y Di 

lorio 
Lunes 20 
hs. 

Marzo 2024 

Módulo VIII Aspectos de 

Responsabilidad Civil 
30 Graciela 

Messina y 

Daniel Ricardo 
Altmark 

Jueves 19 

hs. 

Marzo 2024 

Módulo IX Solución Alternativa de 
Controversias on- line 

30 B. Luz Clara y Di 
torio 

Martes 20 

hs. 

Marzo 2024 

Módulo X Documento Electrónico 
y firma digital 

30 Daniel Ricardo 
Altmark, Ramon 

Brenna 

Viernes 19 
hs. 

Marzo 2024 



Faculta 
11~' 

0114114  

.UBA DERECHO 
eerecho -4132 8/24  

Módulo XI Inteligencia Artificial y 
Derecho 

30 Ramón Brenna Martes 19 
hs. 

Marzo 2024 

Módulo XXI Blockchain, Aspectos 
legales 

30 Leonor Gjuini, 
Ariel Aguinsky, 
Brenda Eldrid, 
Paula Rómulo y 
Ramón Brenna 

A definir Marzo 2024 

4.3 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN TEORÍA DEL ESTADO Y DERECHO POLÍTICA 

Director: Aníbal A. D'Auria 

Coordinadora: Elina Ibarra 

Carga horaria: 128 horas. 

Duración: Abril a Noviembre de cada año lectivo. 

Días y Horario: Miércoles de 18 a 21 hs. 

Modalidad Zoom 

Indicar 

Horas Módulos Docente a cargo Días y Horario modalidad de 

cursada 

El Estado en la Teoría Política Moderna Inicio: 10 de 

32 

*Válida para el Doctorado 

Dr. Aníbal D'Auria abril Miércoles 

de 18 a 21 

Vía Zoom 

Problemas del pensamiento político Inicio: Agosto 

32 Argentino 

*Válida para el Doctorado 

Dr. Juan Carlos Balerdi Miércoles 

de 18 a 21 

Vía Zoom 

Estado y Obediencia en la Filosofía Se dictaran en 
32 

Política 
Mag. Elina Ibarra 

2025 

32 
Critica, racionalidad y Estado 

Mag. Sofía Aguilar 
Se dictaran en 

2025 

4.4 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO PROCESAL DE LAS FAMILIAS  

Directoras/es: Osvaldo A. Gozaíni, Raúl J. Contreras Bustamante, Paulina Cal, y Mayor 

Turnbull 

Coordinadoras/es: Andrea Mercedes Pérez, Diego Guerrero García, Andrés Linares 

Carranza 

lloras Curso / Nombre Docentes Ilorario 
Inicio / 

Modalidad 

130 

PROGRAMA DE 

ACTUALIZACIÓN 

E N "DERECHO PROCESAL 

DE LAS 

FAMILIAS" 

GOZAÍNI OSVALDO ALFREDO Y 

OTROS PROFESORES INVITADOS 

JUEVES 7  
LUNES Y JUEVES DE 18.30 A 

 
21.30 HORAS DE 

MARZO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

